
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

АЗНАКАЕВСКОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д .23 , г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,23 нче йорт, Азнакай шэИэре 423330

Т ел ./ф ак с(885592)7 -01-03,7-14-87; E-mail: AznUO.Prietnnaya@ tatar.ru, 
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 20.12.2019 г. № 1336

Об осуществлении комплекса 
организационных и профилактических 
мер по обеспечению безопасности 
в период проведения новогодних 
праздников и зимних каникул

В целях обеспечения безопасности отдыха учащихся в период 
проведения новогодних праздников и зимних каникул п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
принять исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности в 
период новогодних праздников и зимних каникул 2019-2020 учебного года, а 
именно:

1.1. провести совещание с педагогическими работниками, курирующими 
данное направление работы, по обеспечению соблюдения и выполнения 
педагогическими работниками правил техники безопасности и охраны труда 
в образовательных организациях; беседы с педагогическими работниками об 
усилении ответственности за жизнь и здоровье детей;

1.2. организовать проведение инструктажей и методических совещаний 
с педагогическими работниками, курирующими вопросы охраны 
безопасности жизнедеятельности обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций, по порядку расследования и ведения учета 
несчастных случаев;

1.3. обеспечить организацию проведения дополнительных внеплановых 
инструктажей с обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками 
образовательных организаций по соблюдению правил техники безопасности, 
правил поведения в транспорте, местах массового скопления людей, на 
водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной 
безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, 
обращению с огнем, по запрещению использования пиротехнических

mailto:AznUO.Prietnnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


изделий внутри зданий и помещений при проведении праздничных 
мероприятий, а также проведения шоу с применением открытого огня и т.д. с 
обязательным оформлением в журналах учета инструктажей;

1.4. провести эвакуационные учения, разъяснительные мероприятия с 
персоналом и учащимися при чрезвычайных ситуациях;

1.5. уведомить родителей (законных представителей) об ответственности 
за жизнь и здоровье детей в период новогодних праздников и зимних 
каникул 2019-2020 учебного года, о недопущении оставления детей без 
присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью 
детей, об административной ответственности за нарушение закона №71-ЗРТ 
«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию в Республике Татарстан»;

1.6. принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных 
случаев, травматизма среди обучающихся (воспитанников), обеспечению 
жизнедеятельности и здоровья детей, предупреждению несчастных случаев, 
безопасности дорожного движения в период новогодних праздников и 
зимних каникул 2019-2020 учебного года, уделяя особое внимание 
соблюдению требований пожарной и антитеррористической безопасности в 
организациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических 
требований к устройству, соблюдению режима отдыха и оздоровления детей, 
организации полноценного питания детей в пришкольных лагерях, усилить 
контроль за соблюдением инструкций по охране труда при проведении 
занятий по спортивным и подвижным играм, спортивных соревнований;

1.7. привести образовательное учреждение в соответствие требованиям 
пожарной безопасности: систему оповещения при пожаре, наличие средств 
тушения и индивидуальной защиты;

1.8. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 
перевозок детей к местам проведения массовых мероприятий и обратно, 
вопросу соблюдения техники безопасности, особое внимание обратить на 
обеспечение:

- технической безопасности автотранспортного средства;
- прохождение в установленном порядке технического осмотра (не 

допускать к эксплуатации транспортные средства при наличии у них 
неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения);

- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во 
время передвижения, исключение выхода детей на проезжую часть во время 
остановки;

- перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не 
допуская перегруз автотранспортного средства;

- обязательного периодического медицинского переосвидетельствования 
водителей, проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров;

- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам 
доврачебной медицинской помощи, пострадавших в ДТП;



укомплектованности автотранспортного средства медицинской 
аптечкой, огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатным 
упором.

1.9. при необходимости осуществления перевозок детей сторонними 
организацичми осуществлять контроль за наличием у владельцев 
автотранспортных средств в установленном порядке следующих документов:

- лицензии у перевозчика на перевозку пассажиров;
- непрерывного водительского стажа не менее трех последних лет в 

качестве водителей автобусов, привлекаемых к перевозке;
- назначенных в качестве сопровождающих перевозки преподавателей 

или взрослых, из расчета их нахождения у каждой двери автобуса.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А

А.М. Рахманов


